grever u nuire, et au droit qui dist général renontiation non valoir.
A ceste convenence furent conme eschevin Reniers Painmoulliez

et Henris Biaus.

Ce fu fait l'an de grâce mil XLIIII, le X® jour du mois de
jule.

1136

1344, 18 septembre.

Chimrjraphe échevinal de l'accord conclu entre les créanciers et les
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exécuteurs testamentaires d'un individu mort, et sous obligation des
seconda, au sujet du règlement du testament.

Chirogbaphe : FF 674.

(Au dos) : C'est acords des créditeurs et exécuteurs de feu Jaque
de Moutiers.

Sacent tout chil qui sont et qui avenir sont que telx est li acors fais
entre les créditeurs de feu Jaque de Moutiers, d'une part, et les exécu¬
teurs du dit feu Jaque, d'autre part, que chi-appres s'ensieut. C'est
assavoir, premiers que, avœc les dis exécuteurs, sont et seront comme

coadjuteur Lanvins Li Couletiers et Heuvins de Goy, filx Wibert, et
avœc yauls, pour les dis créditeurs, Bernars Pies d'Argent, pour
cachier et trairo ens et rochevoir les biens appartenans au dit testa¬
ment, et se fera certains inventoires des dis biens. Item, aura ime

liuge à le mayson du dit feu Jaque, en lequelle serrent mys li pappier,
escript, lettrez et besongnes dou dit testament ; de lequelle huge, li dit
testamenteur et coadjuteur auront une clef et 11 dis Bernars ou chieuls
qui serra pour les dis créditeurs, une autre clef, par coy 11 uns n'y puist
aler sans l'autre. Item, que de tout che que on porra avoir et reclievoir
dos dis biens, li dit créditeur auront et doivent avoir le moitiet sans
coust et sans frais pour yauls palier, et de l'autre moitiet, li exécuteur
et coadjuteur doivent palier coux et frays que on fera pour les beson¬
gnes du dit testament et les autres debtes. Item, que toutes les foys
que li dis Bernars Piet d'Argent, ou autrez en sen lieu députés et mys
pour les dis créditeurs, ne porroit estre avœc les dis exécuteurs et coad-
juteurs pour les choses dessus dictez faire, ly eschevin y meteront
et porront mettre un auttre des dis créditeurs en lieu d'yceluy, par
coy il en y ait tous jours un pour les dis créditeurs avœc les exécuteurs
et coadjuteurs dessus dis. Et ne porront li exécuteur et coadjuteur
dessus dit prendre ne rechevoir aucuns des dis biens, se chieulx qui
serra ordenés et députés pour les dis créditeurs n'y est presens et n'a
le moytiet de che qui serra recheu comme dessus est dit. Et est assa¬
voir que puis que li dit créditeur seront à plain paiiet de tout che que
li dis feus Jaques leur pooit devoir, chieulx qui serra pour les dis cré¬
diteurs mis et députés comme dit est, ne doit plus estre ne demourer
avœc les exécuteurs et coadjuteurs dessus dis. Et si est assavoir que
li exécuteur du dit feu Jaque dessus dit s'obleigent et ont enconvent
à yauls et à tout le leur à deffraitiier et desdamagier les coadjuteurs
dessus nommés de tous coux, frays, despens et damaiges que il aront...,
en l'oquison de l'emprise du testament des choses etc..., en tel maniéré
que se li dit exécuteur en estoient en deffautte, que li coadjuteur
dessus nommé le puissent prendre... à yauls et à tout le leur, saisir
etc..., comme le leur, jusques à plain acquit et satiffaction des coux,